
Cod. Determ: DT2263852 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1488/2022

pubblicata il 25/08/2022 Reg. del Settore n. 43 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Liquidazione per l'esercizio finanziario 2022, per il  periodo dal 01/01/2022
al  30/06/2022,  per  i  compensi   dei  componenti  del  Collegio  Revisori  dei
Conti, nominati con atto consiliare n. 18 del 28/05/2020.



Cod. Determ: DT2263852 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1488/2022

pubblicata il 25/08/2022 Reg. del Settore n. 43 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  per  l'esercizio  finanziario  2022,  per  il  periodo  dal  01/01/2022  al

30/06/2022, per i compensi  dei componenti del Collegio Revisori dei Conti, nominati con
atto consiliare n. 18 del 28/05/2020.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  con  deliberazione  consiliare  n.18  del  28  maggio  2020  avente
all’oggetto: “Nomina del Collegio dei Revisori per il triennio 2020-2023”, è stato nominato
il  nuovo  Organo  di  revisione  e  contestualmente  determinato  il  compenso  da
corrispondere ai componenti il Collegio medesimo, ai sensi del Decreto Interministeriale
del  20  maggio  2005,  pubblicato  nella  Gazz.  Uff.  4  giugno  2005,  n.  128,  recante  l’«
aggiornamento dei  limiti  massimi del  compenso spettante ai  revisori  dei  conti  degli  enti
locali»; 

VISTA che la nomina,  in ossequio all’art. 16, comma 25, del decreto – legge n. 138 del
13 agosto 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, è
avvenuta  su  segnalazione  del  MINISTERO  dell’INTERNO,  che  introducendo  quanto
previsto  dalla  norma  descritta  ha  proceduto  all'estrazione  dei  componenti  il  collegio
medesimo qui di seguito elencato:

- MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE  - 
- CARUSO rag.GIUSEPPE - COMPONENTE –   
- GIALDINO dott.ssa FILOMENA - COMPONENTE - 

DATO ATTO  che i compensi sopra menzionati sono stati determinati anche in ossequio
alla  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  delle  autonomie  n.
29/SEZ.AUT./2015/QMIG – Adunanza del 14 settembre 2015, con la quale detto Organo
ha  preso  atto  e  confermato  gli  orientamenti  precedentemente  espressi  in  materia  da
varie  Sezioni  regionali  di  controllo  –  riportati  nel  testo  della  deliberazione  –  con  ciò
definitivamente chiarendo la necessità di operare la riduzione del 10 % dei compensi di
cui  al  predetto  art.  6,  comma 3 del  D.L.  n.  78/2010 e  ss.mm. anche con riferimento  ai
Revisori dei conti degli Enti locali; 



Cod. Determ: DT2263852 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RILEVATO  che due componenti il collegio sono residenti in località diverse distanti dalla
Città  di  Cosenza:  Corigliano  Rossano  (CS)  e  Morano  Calabro  (CS),  che
conseguentemente  è  stato  necessario  impegnare  anche  i  rimborsi  per  le  spese  di
viaggio da sostenere fino al 31/12/2022.

VISTO che con determinazione dirigenziale R.G n. 246 del 24/02/2022 è stato assunto,
per  i compensi dei  componenti del Collegio dei Revisori dell’Ente, l'impegno di spesa n
.383 sul pertinente capitolo di spesa 130/0 anno finanziario 2022;

VISTE le fatture, che comprendenti delle spese di viaggio sostenute n.1 accesso (uno),
riunione in presenza tenutesi  presso la  sede comunale,  acquisiti  al  protocollo  generale
dell'Ente, attestate e vidimate dal dirigente del 13° Settore - Programmazione - Risorse
finanziarie  -  Bilancio  -  Socità  partecipate,  riportate  qui  di  seguito  a  fianco  di  ciascun
nominativo:

-  MANNA Andrea  -  PRESIDENTE  -   [nato  a  Cosenza  il  06/02/1964  e  ivi  residente  in
Cosenza], codice fiscale MNNNDR64B06DO86T, fattura n. 6/PA del 19/07/2022 pari ad
euro 20.889,52 prot. gen. n.0000655392022;
 
- CARUSO Giuseppe - COMPONENTE –  [nato a Paludi (CS) il 07/07/1963 e residente
in  Corigliano-Rossano  (CS)  ],  codice  fiscale  CRSGPP63L07G298G,  fattura  n.2/PA  del
20/07/2022 pari ad euro 10.802,24 comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo
1° gennaio – 30 giugno 2022 prot. gen. n. 000066163 2022;
 
- GIALDINO Filomena - COMPONENTE - [nata a Morano Calabro (CS) il 15/05/1959 ed
ivi residente],  codice fiscale GLDFMN59E55F708D,  fattura n.2/PA del  20/07/2022 pari
ad euro 10.813,74 comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo 1° gennaio – 30
giugno 2022 prot. gen. n. 0000655542022;
 
CONSIDERATO  che  la  relativa  spesa  obbligatoria,  da  liquidare  ai  componenti  del
Collegio dei revisori dell’Ente di complessivi € 42.505.50 inclusi contributi previdenziali al
4%,  IVA  al  22%  per  MANNA,  IVA  ESENTE  per  CARUSO  e  GIALDINO  e  le  spese  di
viaggio effettivamente sostenute, per le riunioni non in webinar, ma in presenza presso
la sede dell'Ente, a far data dal 01/01/2022 e fino al 30/06/2022, trova imputazione, per
quanto di ragione, come segue:

- € 42.505.50 sul capitolo 130/0 IM.383 del bilancio dell’Ente anno 2022;

SI  PRECISA  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottato  dal
Consiglio comunale con deliberazione n.51 dell’ 11/11/2019, i pagamenti conseguenti al
presente  atto  di  liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale
disposizione  di  cui  all’art.  250,  comma  1  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.,  in  tema  di
dissesto finanziario degli enti locali;

QUANTO SOPRA PREMESSO ;
VISTI gli articoli 234 e ss. del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze 20 maggio 2005, pubblicato nella Gazz. Uff. 4 giugno 2005, n. 128, recante l’«
aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti
locali»;



Cod. Determ: DT2263852 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato:

         di procedere  alla liquidazione dei seguenti documenti contabili esibiti in modalità
elettronica al protocollo generale dell'Ente per le competenze per il periodo 01/01/2022 -
30/06/2022, riportati qui di seguito a fianco di ciascun nominativo, mediante accredito sui
conti  correnti  bancari  dedicati  desumibili  dalle  dichiarazioni  dalle  tracciabilità  flussi
finanziari  segnalate dai  professionisti  medesimi,  archiviate presso il  Settore 13° e  dalle
fatture elettroniche medesime:

-  MANNA Andrea  -  PRESIDENTE  -   [nato  a  Cosenza  il  06/02/1964  e  ivi  residente  in
Cosenza], codice fiscale MNNNDR64B06DO86T,  fattura n. 6/PA del 19/07/2022 pari ad
euro 20.889,52 prot. gen. n.0000655392022;
 
- CARUSO Giuseppe - COMPONENTE –  [nato a Paludi (CS) il 07/07/1963 e residente
in  Corigliano-Rossano  (CS)  ],  codice  fiscale  CRSGPP63L07G298G,  fattura  n.2/PA  del
20/07/2022 pari ad euro 10.802,24 comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo
1° gennaio – 30 giugno 2022 prot. gen. n. 000066163 2022; 
 
- GIALDINO Filomena - COMPONENTE -  [nata a Morano Calabro (CS) il  15/05/1959
ed  ivi  residente],  codice  fiscale  GLDFMN59E55F708D,  fattura  n.2/PA  del  20/07/2022
pari ad euro 10.813,74 comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo 1° gennaio –
30 giugno 2022 prot. gen. n. 0000655542022;
 
Che  la  relativa  spesa  obbligatoria,  da  liquidare  ai  componenti  del  collegio  dei  revisori
dell’Ente  quale  compenso  professionale,  è  pari  a  complessivi  €42.505.50,  inclusi
contributi  previdenziali  al  4%,  IVA  al  22%  per  MANNA,  IVA  ESENTE  per  CARUSO  e
GIALDINO e i rimborsi per le  spese di viaggio per n.1 riunioni c/o l'Ente, effettivamente
sostenute  per  come  descritto  nelle  relative  fatture  di  riferimento,  a  far  data  dal
01/01/2022 e fino al 30/06/2022  trova imputazione, per quanto esposto, come segue:

- €42.505.50 sul capitolo 130/0 IM.383; del bilancio dell’Ente anno 2022;



Cod. Determ: DT2263852 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° Programmazione  
Risorse Finanziarie – Bilancio - Società Partecipate, al Collegio dei Revisori dei Conti, al
Nucleo controllo di gestione dell’Ente  e all'Abo pretorio on-line per i provvedimenti di
propria competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report fattura Manna
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report fattura Gialdino
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura Caruso

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/08/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


